
1 

 

UCHWAŁA Nr XVIII/110/2020 

RADY GMINY WYDMINY 

 

z dnia 30 marca 2020 roku 

 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem o nadanie statusu miasta części miejscowości Wydminy. 

 Na podstawie art. 4 ust 2 oraz 4b ust. 1-3 oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym ( tekst jedn. Dz. U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.) oraz § 1 ust. 1 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 9 sierpnia 2001 roku w sprawie trybu postępowania przy składaniu wniosków 

dotyczących tworzenia, łączenia, dzielenia, znoszenia i ustalania granic gmin, nadania gminie lub 

miejscowości statusu miasta, ustalania i zmiany nazw gmin i siedzib ich władz oraz dokumentów 

wymaganych w tych sprawach (Dz. U. z 2014 roku, poz. 310), po przeprowadzeniu konsultacji 

społecznych Rada Gminy Wydminy uchwala, co następuje: 

§ 1. Pozytywnie opiniuje się starania w sprawie nadania statusu miasta części miejscowości 

Wydminy. 

§ 2. 1. Postanawia się wystąpić do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, za 

pośrednictwem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z wnioskiem o nadanie statusu części miasta 

miejscowości Wydminy. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący  

       Rady Gminy Wydminy 

 

  Waldemar Antoni Samborski 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Załącznik Nr 1 

do Uchwały Nr XVIII/110/2020. 

Rady Gminy Wydminy 

z dnia 30 marca 2020r. 

 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji 

za pośrednictwem 

Wojewody Warmińsko-Mazurskiego 

 

 Rada Gminy Wydminy po przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami Gminy, niniejszym 

zwraca się z wnioskiem o nadanie części miejscowości Wydminy statusu miasta. 

Wydminy są miejscowością położoną nad Jeziorem Wydmińskim, w południowo-wschodniej 

części województwa warmińsko-mazurskiego, w powiecie giżyckim. Status miasta Wydminy posiadało 

od 5 lipca 1945 roku do 27 września 1945 roku, gdzie decyzją starostwa powiatowego zarządzono 

likwidację zarządu miejskiego i włączenie osady w obręb gminy. Mieszkańcy nigdy się z tym faktem 

nie pogodzili. Po 75 latach od utraty praw miejskich pragniemy przywrócić miejscowości Wydminy jej 

dawny prestiż, dlatego zwracamy się z wnioskiem o nadanie miejscowości Wydminy praw miejskich. 

Inicjatywę władz gminy popierają mieszkańcy, którzy podczas przeprowadzonych konsultacji 

społecznych poparli wniosek o nadanie ich miejscowości praw miejskich. Mieszkańcy w nadaniu praw 

miejskich widzą szansę rozwoju dla swojej miejscowości. 

 Wydminy to dzisiaj duża 2334 tysięczna wieś. Swoistym bogactwem Wydmin jest położenie na 

terenie Pojezierza Ełckiego, w bezpośrednim sąsiedztwie Wielkich Jezior Mazurskich. Atrakcyjność 

wsi wynika z ukształtowania środowiska przyrodniczego tj. dużego udziału przestrzeni leśnych i 

akwenów wodnych oraz urozmaiconej rzeźby terenu. Pierwsze ślady osadnictwa na terenie Wydmin 

można zaobserwować już w okresie neolitu, o czym świadczą wykopaliska archeologiczne. Fakt ten 

potwierdza znaleziona motyka z rogu jelenia na bagnach w okolicach Wydmin, znalezisko to 

archeolodzy datują na około 14 tysięcy lat przed naszą erą. 

 Około VI wieku naszej ery tereny dzisiejszej miejscowości zamieszkiwali Galindowie, plemię 

pruskie spokrewnione z Bartami i Jaćwingami. W 1280 roku obszar obecnej gminy Wydminy został 

podbity przez Krzyżaków. Wiek XIV i XV przynosi nasiloną akcję osiedleńczą. Początki wsi sięgają 

XIV wieku. Wtedy to „Bernard von Balzhofen komtur z Pokarmina, 28 kwietnia 1480 roku wystawił 

przywilej lokacyjny dla Wydmin na prawie chełmińskim”. Z późniejszych dokumentów wynika, że to 

ruch ludności kupieckiej wraz z osadnictwem przyczyniły się do rozwoju Wydmin. W połowie XVI 



3 

 

wieku zbudowano kościół w Wydminach. Parafię zaś zorganizowano w 1558 roku. W XVII wieku w 

dworze w Wydminach gospodarzyli Pełkowscy, polska rodzina szlachecka. Wydminy poniosły duże 

straty podczas najazdu tatarskiego w roku 1656. Również dżuma w latach 1709-1710 pochłonęła 

szczególnie dużo, bo aż 227 ofiar. Szkoła powstała w 1737 roku. W latach 1831-1871 pastorem był tu 

Beniamin Szczęsny, przeciwnik germanizacji Mazurów.  W XVIII wieku rozszerzył się obszar wsi 

i wynosił on dziewięćdziesiąt osiem włók. Rosło też znaczenie handlowe Wydmin, a także stopniowo 

zwiększała się liczba mieszkańców. W roku 1811 miejscowość otrzymała prawo osady targowej. 

W roku 1848 powstała tutaj pierwsza apteka. W roku 1868 Wydminy stały się stacją kolejową na nowo 

uruchomionej linii kolejowej Królewiec – Korsze – Kętrzyn – Giżycko – Ełk – Prostki. W 1914 roku w 

czasie działań wojennych Wydminy uległy zniszczeniu w 75%, ale zostały odbudowane jeszcze w 

czasie wojny. Miejscowości nadano wygląd miejski, domy ułożyły się wokół obszernego rynku. 

Intensywny rozwój turystyki dodał Wydminom nowych bodźców do rozwoju. Powstały tu dwa hotele, 

cztery restauracje, jedna piwiarnia, trzy sklepy rzeźnicze, trzy piekarnie, cztery sklepy spożywcze. 

Historycznym wydarzeniem był plebiscyt, który odbył się na tych ziemiach 11 września 1920 roku. 

Ludność Wydmin opowiedziała się za przynależnością do Prus Wschodnich. Kolejne zniszczenia 

i kolejne ofiary przyniosła II wojna światowa. Ze względu na swą strategiczną rangę, cały obszar wokół 

Giżycka (a więc i Wydminy) był wyjątkowo uzbrojony przez Niemców. Dzięki temu niemal do końca 

1944 roku tereny te nie były prawie wcale bombardowane. Po tym czasie jednak naloty stały się 

częstsze, powodując tym samym coraz większe straty. Zagładzie uległy: kino, restauracja, urząd 

pocztowy i kilkanaście budynków mieszkalnych. Przedsiębiorstwa przemysłowe, rzemieślnicze 

i budowlane zostały zdewastowane. Ludność w większości opuściła osadę albo w skutek zarządzeń 

ewakuacyjnych, albo w obawie przed walkami na ulicach. Z dawnych mieszkańców nie było prawie 

nikogo prócz garstki Mazurów. Wkrótce zaczęły przybywać pociągi z przesiedleńcami Wileńszczyzny 

oraz osadnikami z Podlasia i Mazowsza. W połowie lipca 1945 roku mieszkało tu już 12 rodzin. 

Działalność swą rozpoczęła polska komendatura, która mieściła się na plebanii. Na wysokim maszcie 

powiewała biało-czerwona flaga. Funkcję komendanta i zarazem wójta sprawował Arseniusz 

Michajłow. Osadnicy przybywali w coraz liczniejszych grupach, a na zajmowanych przez siebie 

domach wywieszali biało-czerwone proporczyki, jako znak zamieszkania. W czerwcu 1945 roku 

z inicjatywy Piotra Miełduna i przy pomocy panów Juchnickiego i Tatara odremontowano zniszczoną 

elektrownię i Wydminy otrzymały światło elektryczne. W dniu 5 lipca 1945 roku nadano osadzie prawa 

miejskie. Wójt gminy, Arseniusz Michajłow, został jednocześnie burmistrzem miasta, a sekretarzem 

zarządu Jan Niewęgłowski. Wkrótce zarząd miejski uruchomił piekarnię miejską i młyn miejski. 

Krótkie jednak były dzieje miasta Wydminy, ponieważ 27 września 1945 roku decyzją starostwa 



4 

 

powiatowego zarządzono likwidację zarządu miejskiego i włączenie osady w obręb gminy. Mieszkańcy 

długo nie mogli pogodzić się z przekształceniem swojej miejscowości w gromadę, wysyłali protesty do 

władz państwowych i samorządowych. Przeważyły jednak względy ekonomiczne, niemożność 

utrzymania odrębnych władz miejskich przy skromnym budżecie osady. W tym samym roku rybacy 

wydmińscy zorganizowali spółdzielnię rybacką pod nazwą Centrala Obrotu Produktami Rybnymi, 

którą kierował inż. Rogoziński. 2 września 1945 roku powstała spółdzielnia „Przyszłość”. Jej 

pierwszym prezesem był Aleksander Czerniak, a od 1950 roku przez wiele lat to główne stanowisko 

zajmował Paweł Jarmoszuk. W pomieszczeniach poniemieckiej fabryki maszyn i narzędzi rolniczych 

urządzono tartak. Uruchomiono również pocztę i rozpoczęto instalowanie telefonów. Pierwsze aparaty 

założono na posterunku MO i w tartaku. Ośrodek zdrowia powstał tu w 1947 roku, a w roku 1950 

również kino rozpoczęło swoją działalność. Równocześnie z kinem powstał w Wydminach bank 

spółdzielczy. Jego dyrektorem od roku 1965 był Mikołaj Dębicki. W latach 1954-1972 Wydminy były 

siedzibą Gromadzkiej Rady Narodowej, a po tej zaś dacie Urzędem Gminy. Według spisu z 1970 roku 

Wydminy składały się z 186 budynków mieszkalnych. Osada miała wtedy 2075 mieszkańców. 

Znajdowały się tu wspomniane wyżej obiekty: kino, ośrodek zdrowia, apteka, ośrodek maszynowy, 

lecznica weterynaryjna, urząd pocztowy, gminna spółdzielnia, tartak, biblioteka, przedszkole, punkt 

położniczy, placówka pocztowa- telekomunikacyjna. 9 grudnia 1973 roku przeprowadzono wybory do 

Gminnej Rady, w wyniku których wybrano 40 radnych. Na pierwszej sesji wybrano przewodniczącego, 

którym został Mieczysław Cimoch. Pierwszym naczelnikiem został Stefan Bruździak. Kolejną osobą 

zasiadającą na tym stanowisku był Eugeniusz Przyłucki, który sprawował tę funkcję aż do 2000 roku. 

W 1976 roku Rada podjęła decyzję o utworzeniu Gminnego Ośrodka Kultury. Instytucja podjęła 

działalność po upływie roku, a na stanowisko dyrektora powołano Teresę Wawrzynowicz. Rok później 

do planu inwestycyjnego wprowadzono budowę wodociągu na terenie Wydmin. Prace budowlane 

rozpoczęto w roku 1979, natomiast przekazanie wodociągu do użytku nastąpiło 1 lipca 1983 roku. W 

roku 1979 obchodzono 500-lecie powstania Wydmin. Dla mieszkańców przygotowano szereg imprez 

kulturalnych i sportowych. Również z tej okazji w 1980 roku pracownikom Państwowego 

Gospodarstwa Rolnego przekazano mieszkania w blokach na nowo wybudowanym osiedlu przy ulicy 

Składowej 5. 31 marca 1983 roku Rada Gminy uchwaliła i zatwierdziła plan budowy nowego gmachu 

dla Gminnego Ośrodka Kultury. Projekt przedstawiał budynek o dwóch kondygnacjach, w których 

znajdowały się: sala widowiskowo-sportowa, sala ekspozycyjno-klubowa, kawiarnia, biblioteka 

z czytelnią oraz pomieszczenia zapewniające pełny zakres motorycznej działalności ośrodka. Ze 

względu na brak finansów prace przy budowie GOK-u trwały 12 lat. 31 maja 1996 roku społeczność 

wydmińska mogła po raz pierwszy przekroczyć próg nowego Domu Kultury. Kolejną inwestycją 



5 

 

podjętą przez Radę była budowa domów: dla nauczycieli i rolników-emerytów. Budowa domu 

„Rolnika” była finansowana ze środków Ministerstwa Rolnictwa. Budynek miał być przeznaczony dla 

rolników-emerytów, którzy przekazali swoje gospodarstwa rolne na rzecz Skarbu Państwa. Budowę 

zakończono 18 lipca 1987 roku. Na całość obiektu składały się dwa bloki mieszkalne oraz dwa budynki 

gospodarcze. Rok 1988 i 1989 był dla Wydmin szczególnym wydarzeniem, bowiem gmina została 

wyróżniona (wśród 20 miast i gmin kraju) przez Powszechny Zakład Ubezpieczeń w Warszawie, a sąd 

konkursu „Mistrz gospodarności” przyznał jej nagrodę promocyjną jako jednej z sześciu gmin w kraju. 

Większość inwestycja zaplanowanych na lata 80-te została wykonana i dzięki temu Wydminy swym 

wyglądem zaczęły przypominać małe miasteczko. W latach 90-tych działalność gminy skoncentrowała 

się wokół ochrony środowiska. W tym czasie przystąpiono do budowy oczyszczalni ścieków 

sanitarnych. Inwestycję oddano do użytku 30 czerwca 1999 roku. Jednocześnie z budową oczyszczalni 

zostały skanalizowane całe Wydminy. Rok 2000 przyniósł wiele zmian, bowiem część społeczności 

wydmińskiej skupiającej się wokół ugrupowań: „Porozumienie Gminne” i „Porozumienie Lepsze 

Jutro”, uważała, że ówczesne władze gminy cechuje obojętność i niezaradność, nakłoniły mieszkańców 

do przeprowadzenia referendum. Mieszkańcy spotkali się 7 maja, aby swoimi głosami zadecydować 

o przyszłości całej Gminy Wydminy. Za odwołaniem Rady Gminy opowiedziało się 1610 osób, co 

stanowiło 56% wszystkich głosów w referendum. Od 2001 roku rządzi nowa Rada. 

W przedterminowych wyborach zwycięstwo odniosło „Porozumienie Gminne” i „Porozumienie 

Lepsze Jutro”. Wójtem Gminy został mieszkaniec Wydmin Tomasz Pieluchowski. Nowe władze 

skupiły się na większej promocji środowiska i rozwoju walorów turystyczno-rekreacyjnych 

miejscowości. Od 20 sierpnia 2009 do 6 grudnia 2010 roku wójtem gminy była Monika Łępicka-Gij. 

Od 6 grudnia 2010 roku wójtem gminy Wydminy jest Radosław Król, który kontynuuje założenia 

poprzednika i dodaje swoje. Przede wszystkim wójt gminy skupił się na szybkim, dynamicznym 

rozwoju społeczno-gospodarczym Gminy Wydminy. Od 2010 roku Gmina Wydminy, której wójtem 

jest Radosław Król zaczęła szybko rozwijać ustalone cele. Gmina skupiła się na takich celach jak: 

wspieranie rozwoju rolnictwa ekologicznego, wspieranie tworzenia grup producenckich, poszukiwanie 

alternatywnych gałęzi i kierunków produkcji. (Wydmiński projekt „Czas na młodych” był jednym 

z najlepszych w konkursie z Europejskiego Funduszu Społecznego w województwie warmińsko-

mazurskim. Samorząd realizował projekt na terenie gminy z myślą o osobach bezrobotnych w wieku 

18-30 lat, projekt „50+”).  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował projekty od 2014 roku, które miały pomóc 

w przekwalifikowaniu części bezrobotnych do pracy w sektorach pozarolniczych. Są to projekty: 



6 

 

1. POKL Równe Szanse lata  

Projekt realizowany był w latach 2010-2014. Udział w nim brali mieszkańcy z gminy Wydminy, którzy 

pozostawali bez zatrudnienia. Każdego roku zajęcia były przygotowywane do aktualnej sytuacji 

społecznej związanej z lokalnym rynkiem pracy. Od 2012 roku projekt był ukierunkowany na 

zwiększenie szans w znalezieniu zatrudnienia przez uczestników. Poza doradztwem zawodowym oraz 

warsztatami z zakresu socjoterapii, komunikacji i autopromocji mieszkańcy zdobywali nowe 

kwalifikacje zawodowe (operatora koparko-ładowarki, wózków jezdniowo-podnośnikowych, 

spawacza, prawo jazdy kat. B), a od 2013 roku poza kursami odbywały  się również płatne staże u 

przedsiębiorców. Dzięki temu uczestnicy projektu mieli szansę zdobyć niezbędne doświadczenie 

zawodowe. Również w tym okresie, dzięki przeprowadzonym warsztatom stolarskim, powstał 

w Siedliskach „grzybek rekreacyjny”, który służy aktywnym formom spędzania wolnego czasu przez 

mieszkańców. 

Projekt „Równe Szanse” współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego. 

Wartość projektu: 98 560,00 zł            

2. POKL 50 plus to dopiero koniec początku        

Celem projektu było zwiększenie szans na zatrudnienie osób powyżej 50 roku życia z gminy Wydminy. 

Dla uczestników przewidziano: warsztaty z doradztwa zawodowego, warsztaty dotyczące ekonomii 

społecznej oraz zajęcia z psychologiem. Po określeniu predyspozycji zawodowych uczestników (przy 

pomocy doradcy zawodowego i psychologa) uczestnicy wybierali kurs zawodowy (np. kurs na 

operatora koparko-ładowarki), po którym odbywały się 6-miesięczne staże u pracodawcy.  

Czas trwania Projektu: od 07 stycznia 2013 r. do 28 lutego 2015 r. Projekt „50 plus – to dopiero koniec 

początku” realizowany był w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowany przez 

Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Projekt realizuje Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Wydminach. 

Wartość projektu: 778 348,00 zł 

3. POKL  Czas na młodych 

Projekt “Czas na młodych” realizowany był w latach 2013-2015. Skierowany był do młodych ludzi w 

wieku 18-30 lat z gminy Wydminy. Uczestnicy projektu korzystali z bezpłatnych warsztatów doradztwa 

zawodowego, psychologicznego i ekonomii społecznej. Poprzez kursy zawodowe: spawacza, operatora 



7 

 

koparko-ładowarki, magazyniera z obsługą wózków widłowych, sprzedawcy z obsługą kasy fiskalnej, 

pomocy kuchennej, opiekuna osoby starszej, zwiększyli swoje szanse na znalezienie zatrudnienia. 

Ponadto każdy uczestnik w czasie odbywania 6-miesięcznego stażu u przedsiębiorców otrzymywał 

wynagrodzenie. 

Projekt “Czas na młodych” współfinansowany był przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego, a jego wartość wynosi ponad 541 tysięcy złotych (bez wkładu własnego 

finansowego). Projekt został zakończony 30 czerwca 2015 roku. 

Wartość projektu: 541 000,00 zł.  

4. Gminne programy aktywizacji społeczno – zawodowej na rzecz budownictwa socjalnego 

2014 

W ramach projektu odbywały się: 

• szkolenia: technolog robót wykończeniowych (10 mężczyzn), malarz z elementami dekoracji 

ścian i sufitów (5 kobiet), zakup materiałów budowlanych do adaptacji pomieszczeń, zakup 

odzieży ochronnej dla uczestników, zakup narzędzi niezbędnych do prowadzenia prac 

adaptacyjnych lokali socjalnych, itp. w 2014 roku 

• prace społecznie-użyteczne w 2015 roku  

Celem głównym projektu było zwiększenie aktywności społeczno – zawodowej 15 osób z terenu 

Gminy Wydminy do końca 2015 roku. Zadanie publiczne realizowane w okresie od czerwca 2014 r. do 

końca listopada 2015 r. Zadanie publiczne skierowane było do 15 osób – mieszkańców Gminy 

Wydminy – osoby długotrwale bezrobotne, korzystające z pomocy Gminnego Ośrodka pomocy 

Społecznej. W wyremontowanych mieszkaniach zamieszkały dwie rodziny wielodzietne, korzystające 

i wspierane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wydminach. 

Całkowity koszt zadania publicznego wynosi 140 000,00 zł.  

5. Projekt pn. „Klub Integracji Społecznej w Wydminach”  

jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko – Mazurskiego 2014 – 

2020. 

CEL PROJEKTU 



8 

 

Głównym celem projektu jest aktywizacja społeczno – zawodowa 52 osób (30 K, 22 M) mieszkańców 

gminy Wydminy – osób doznających wykluczenia społecznego, zagrożonych ryzykiem ubóstwa i/lub 

wykluczenia społecznego w tym osób bezrobotnych 

w okresie od 01.03.2017 do 30.09.2019 roku w nowo utworzonym Klubie Integracji Społecznej w 

Wydminach. 

ZREALIZOWANE EFEKTY 

* 27% ( 7 kobiet, 7 mężczyzn) osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 

pracujących po opuszczeniu programu (łącznie z pracującymi na własny rachunek) 

* 4 osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym poszukujące pracy po opuszczeniu 

programu 

* 2 osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały kwalifikacje po 

opuszczeniu programu 

* 23,08% (7 kobiet, 5 mężczyzn) osób które dokonały postępu w procesie aktywizacji społeczno-

zatrudnieniowej i zmniejszyły dystans do zatrudnienia w wymiarze zatrudnieniowym 

* 57,69% (18 kobiet, 12 mężczyzn) osób które dokonały postępu w procesie aktywizacji społeczno-

zatrudnieniowej i zmniejszyły dystans do zatrudnienia w wymiarze społecznym 

* 52 osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objęte wsparciem w programie 

* 2 osoby z niepełnosprawnościami objęte wsparciem w programie  

Wartość projektu: 935 725,00 zł. 

Wkład funduszy europejskich: 795 366,25 zł  

Klub Integracji Społecznej w Wydminach dla Młodzieży i Dorosłych 

Podstawa utworzenia i w dalszym ciągu kontynuowania działalności Klubu Integracji Społecznej w 

Wydminach 2 jest art. 15 pkt 6 ustawy o pomocy społecznej mówiący, że pomoc społeczna polega w 

szczególności na rozwijaniu nowych form pomocy i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb. Ośrodek Pomocy Społecznej w Wydminach prowadzi obecnie KIS jako wyodrębniona część 

jednostki co może być uzasadnione zakresem obowiązków i kwalifikacjami pracowników 

zatrudnionych w tym dziale. Projekt skierowany jest do 30 kobiet i 18 mężczyzn w wieku 15 – 64 lata 

zamieszkujących gminę Wydminy zagrożonych ryzykiem ubóstwa lub wykluczenia społecznego, w 

tym osób bezrobotnych, wobec których zastosowanie wyłącznie instrumentów usług rynku pracy jest 



9 

 

niewystarczające i istnieje konieczność zastosowania w pierwszej kolejności usług aktywnej integracji 

o charakterze społecznym.  

Całkowita wartość Projektu wynosi 648 145,40 PLN, realizowany będzie w okresie od 

01.10.2019 r., do 31.10.2021r., wkład własny finansowy JST wynosi 33 900,00 zł. 

 

6. Projekt pn. „Punkt Konsultacyjny ds. Przemocy w Rodzinie w Wydminach”  

jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko – Mazurskiego 2014 – 

2020. 

 

CEL PROJEKTU 

Głównym celem projektu jest udzielenie wsparcia dla 120 osób zam. gminę Wydminy (60 sprawców i 

60 ofiar) stosujących oraz doświadczających przemocy domowej poprzez usługi Punktu 

Konsultacyjnego ds. Przemocy w Rodzinie w Wydminach w okresie od 01.01.2017 do 31.01.2019 roku. 

ZREALIZOWANE EFEKTY 

* 16,67% (10 kobiet, 10 mężczyzn) osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 

poszukujących pracy, uczestniczących w kształceniu lub szkoleniu, zdobywających kwalifikacje, 

pracujących (łącznie z pracującymi na własny rachunek) po opuszczeniu programu 

*  120 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych usługami społecznymi 

świadczonymi w interesie ogólnym w programie 

*  1 wsparte w programie miejsce świadczenia usług społecznych, istniejące po zakończeniu 

programu 

Wartość projektu: 947 837,50 zł 

Wkład funduszy europejskich: 805 661,87 zł 

 

7. Projekt pn. „Punkt Konsultacyjny ds. Przemocy w Rodzinie w Wydminach II”  - 

Kontynuacja od 01.01.2019 do 31.01.2021 roku. 

W ramach działalności punktu do dyspozycji mieszkańców Gminy Wydminy są wykwalifikowani 

specjaliści tj.: psycholog dla dorosłych, psycholog dla dzieci i młodzieży, specjalista ds. rodziny, 



10 

 

konsultant ds. przemocy, terapeuta ds. uzależnień, dwóch pracowników socjalnych oraz radca prawny. 

Organizowane są również warsztaty dla rodziców. Projekt ma na celu zwiększenie skuteczności 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz inicjowania i wspierania działań polegających na 

podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie. W ten 

sposób zrobiony został pierwszy krok ku podniesieniu świadomości społecznej w zakresie zwalczania 

zjawiska przemocy w rodzinie. Nadano działaniom z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

ramy prawne, podnosząc tym samym rangę zadań przez samorząd.  

Wartość projektu: 1 078 704,62 zł 

Wkład funduszy europejskiego: 122 880,00 zł 

8. CIS Centrum Integracji Społecznej 

Centrum funkcjonuje jako samorządowy zakład budżetowy Giżycka i zostało stworzone poprzez 

podpisane porozumienie z ościennymi gminami powiatu giżyckiego z myślą o przywróceniu do życia 

społecznego i zawodowego osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym: bezdomnych, 

długotrwale bezrobotnych, niepełnosprawnych, uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

powracających z zakładów karnych. Uczestnicy CIS mogą wykonywać odpłatnie różne zadania zlecone 

(zarówno ze strony jednostek samorządu terytorialnego, ich jednostek jak i osób i firm prywatnych), 

oferując usługi: 

· opiekuńcze (nad osobami starszymi) 

· gastronomiczne (jako pomoc kuchenna) 

·ogólnobudowlano-produkcyjne (prace związane z produkcją drzewną, drobne remonty: malowanie, 

szpachlowanie, glazurnictwo itp.) 

· ogrodniczo-porządkowe (związane z utrzymanie i pielęgnowaniem zieleni, wycinką zieleni 

inwazyjnej, utrzymanie czystości wokół obiektów i posesji itp.). 

Warto podkreślić, że CIS nie będzie działał jako konkurencja w stosunku do firm wykonujących 

podobne usługi na rzecz samorządów czy przedsiębiorstw. 

Centrum Integracji Społecznej w Giżycku rozpoczęło działalność 4 stycznia 2016 r. Jego powstanie 

poprzedziło podpisanie Porozumienia Międzygminnego przez burmistrza Giżycka, wójtów: gminy 

Giżycko, Wydminy, Miłek i Kruklanek. Uczestnicy CIS kierowani są przez ośrodki pomocy społecznej 

lub przez Powiatowy Urząd Pracy. W pierwszym roku istnienia do CIS zrekrutowanych zostało 40 osób 

w tym 8 osób z gminy Wydminy, wkład roczny wynosi 17.500,00 zł. 



11 

 

 

 

9. Spółdzielnia Socjalna PREKURSOR Wydminy 

Od 1 czerwca 2017 r. w Wydminach swoją działalność rozpoczęła Spółdzielnia Socjalna HS Prekursor. 

Została utworzona z inicjatywy Gminy Wydminy oraz związku stowarzyszeń Forum NGO’S Wydminy. 

Spółdzielnia socjalna jest kolejnym narzędziem do przeciwdziałania bezrobociu poprzez aktywizację 

zawodową i społeczną osób znajdujących się w trudnej sytuacji. Spółdzielnia Socjalna jest połączeniem 

sektora społecznego i biznesowego- przedsiębiorstwem społecznym - dzięki czemu poza prowadzoną 

działalnością gospodarczą  realizowane są również cele społeczne na rzecz dzieci i młodzieży oraz 

lokalnej społeczności. Spółdzielnia w ramach prowadzonej działalności gospodarczej  świadczy usługi 

opiekuńcze dla osób starszych, sprzątania, pielęgnacji zieleni oraz konserwacyjne zarówno dla firm, 

instytucji jak i osób fizycznych. Ponadto świadczy usługi transportowe i poligraficzne. Obecnie 

zatrudnionych w Spółdzielni socjalnej jest 28 osób na umowę o prace i jedna osoba na umowne zlecenie  

oraz Prezes Spółdzielni. 

10. Centrum Aktywności Lokalnej 

CAL to inwestycja dofinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego RPO 

Województwa Warmńsko - Mazurkiego. Wartość całej inwestycji to 876 918,00 zł, dofinansowanie 

wyniosło 578 806,23 zł. 24 maja 2019 roku w Gminie Wydminy działalność rozpoczęło Centrum 

Aktywności Lokalnej. W Gminie Wydminy działa ponad 30 stowarzyszeń pozarządowych, wiele z nich 

zyskało możliwość organizowania spotkań w przeznaczonych na ten cel salach wyposażonych w sprzęt 

audiowizualny. Trzy nowe sale otrzymały imiona zasłużonych osób dla społeczności lokalnej w 

Wydminian tj.: ks. Stanisława Nowaka, Pawła Jarmoszuka i Wacława Zawierty.  

11. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2019-2020. 

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, zwany dalej „Programem”, zapewnia usługę 

asystenta w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym, 

dedykowaną osobom niepełnosprawnym. 

Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie: 

a) poprawy jakości życia dorosłych osób niepełnoprawnych, w szczególności poprzez 

umożliwienie im jak najbardziej niezależnego życia; 

b) zapewnienia osobom niepełnosprawnym wsparcia oraz pomocy adekwatnej do potrzeb; 



12 

 

c) umożliwienia zaangażowania osób niepełnosprawnych w wydarzenia 

społeczne/kulturalne/rozrywkowe/sportowe itp.; 

d) usługi asystenta są realizowane przez 7 dni w tygodniu, w godz. 7:00 – 22:00, 

w uzasadnionych przypadkach godziny wykonywania usług mogą zostać zmienione; 

e) limit godzin usług asystenta przypadających na 1 uczestnika Programu wynosi nie więcej 

niż 30godzin miesięcznie. Programem w 2020 roku zostało objętych 5 osób 

niepełnosprawnych  z Gminy Wydminy. 

 

Całkowita wartość Projektu wynosi 56. 000 zł 

 

Gmina Wydminy skupiła się na rozwijaniu gospodarki wodno-ściekowej, gmina przyjazna 

inwestorom (trwają prace nad strefą przemysłową, która powstać ma na obrzeżach miejscowości), 

promocja wykorzystania terenów przeznaczonych pod działalność gospodarczą, powołanie 

stanowiska ds. przedsiębiorczości i promocji, nawiązywaliśmy współpracę z organizacjami 

konsultingowo-doradczymi w zakresie likwidacji bezrobocia (program Jowisz, Program realizowany w 

ramach Projektu systemowego ROPS „Efektywnie, Fachowo, Skutecznie na Warmii i Mazurach” ), 

współdziałanie z pracodawcami w zakresie likwidacji bezrobocia, tworzenie bazy i infrastruktury 

turystycznej (w 2013 roku przeprowadzony remont alei widokowo – spacerowej nad Jeziorem 

Wydmińskim wraz z infrastrukturą, budowa hali widowiskowo-sportowej przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących w Wydminach oraz modernizacja stadionu), organizacja konkursów estetyki 

zagród i otoczenia, stworzenie gminnych służb do pilnowania porządku i estetyki, wykorzystanie 

przynależności do regionalnych i ponadregionalnych stowarzyszeń, promocja gminy za pomocą 

wszystkich dostępnych mediów, modernizacja i estetyzacja centrum Wydmin jako wizytówki gminy 

(remont ulicy Grunwaldzkiej oraz ulicy Składowej, przebudowa Skweru Niezłomnych Żołnierzy 

Wyklętych, a także w 2010 roku został przeprowadzony remont ulic na osiedlu domków 

jednorodzinnych- ulica Osiedlowa, Słowackiego, Kajki, oraz budowa obwodnicy od drogi 

wojewódzkiej nr 655 do drogi powiatowej nr 1706N 1714N – Modernizacja ulic zlokalizowanych przy 

Osiedlu Domków Jednorodzinnych w Wydminach – ulice Sienkiewicza, Reymonta i Konopnickiej oraz 

modernizacja ulicy Szkolnej traktu łączącego Osiedle z dworcem kolejowym w miejscowości 

Wydminy –rok 2013. W 2016 roku przeprowadzono Remont węzła komunikacyjnego w celu poprawy 

bezpieczeństwa przy ZSO w Wydminach oraz bezpieczeństwa i dostępności do dworca kolejowego: 

Remont nawierzchni ul. Kolejowej (136031N) i ul. Dworcowej (136026N) w Wydminach, w ramach 



13 

 

wieloletniego Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019), 

organizacja sieci odbioru odpadów komunalnych, dokończenie rozbudowy sieci wodociągowej (sieci 

wodociągów powstały w miejscowościach: Wydminy, Mazuchówka, Gawliki Wielkie, Gawliki Małe, 

Wężówka, Ranty, Radzie, Cybulki, Malinka, Pańska Wola), rozwój sieci kanalizacyjnej przyłączonej 

do oczyszczalni ścieków w Wydminach (Wydminy, Mazuchówka, Gawliki Wielkie), budowa i 

rozbudowa lokalnych sieci kanalizacyjnych oraz wspieranie budowy lokalnych (przydomowych) 

oczyszczalni ścieków, wspieranie inicjatyw zmierzających do wykorzystania alternatywnych źródeł 

energii (wiatru – na obrzeżach Wydmin postawiono farmę wiatrową, wody, słońca i innych). Budowa 

sieci wodociągów i kanalizacji, zmiana formuły funkcjonowania targowiska gminnego, 

zagospodarowanie budynku Gminnego Ośrodka Kultury (od 2014 do kwietnia 2016 roku trwały prace 

nad zagospodarowaniem pomieszczeń na potrzeby Urzędu Gminy). W 2016 roku został na nowo 

zbudowany most zwany „Garbatym” na jeziorze wydmińskim, który jest swoistym znakiem 

miejscowości Wydminy.  Stara konstrukcja mostu została naruszona w czerwcu 2016 roku i groziła 

zawalaniem. Dzięki dofinansowaniu z rezerwy celowej budżetu państwa będącej w dyspozycji 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, most został zbudowany na nowo. 

W latach 2017-2019 zrealizowano: 

1. Modernizacja drogi na odcinku Grądzkie – Szczybały Orłowskie, dofinansowano w ramach 

PROW na lata 2014-2020, 

2. Modernizacja drogi na odcinku Orłowo-Łękuk Mały, dofinansowano w ramach PROW na 

lata 2014-2020, 

3. Modernizacja dróg gminnych w miejscowości Siedliska, dofinansowano w ramach PROW 

na lata 2014-2020, 

4. Wykonanie nawierzchni z kruszywa łamanego drogi gminnej zlokalizowanej na działce nr 

333, obręb Orłowo, z udziałem środków z dochodów budżetu województwa związanych z 

wyłączeniem  z produkcji gruntów rolnych. 

5. Wykonanie remontu dróg w Wydminach przy ul. Składowej 5 i Składowej 5B, z udziałem 

środków Wspólnoty Składowa 5 i Wspólnoty Składowa 5B. 

6. Budowa Panteonu Żołnierzy Wyklętych, dofinansowano ze środków Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego, 

7. Utworzenie nowego mieszkania chronionego, dotacja pochodząca z rezerwy celowej budżetu 

państwa na realizację zadań własnych, związanych z rozwojem sieci mieszkań chronionych. 



14 

 

8. Modernizacja drogi gminnej nr 136046N łączącej miejscowości Talki - Okrągłe– 5 grudnia 

2017 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji z firmą: Przedsiębiorstwo 

Robót Drogowych Spółka z o.o. z siedzibą w Gajewie. Zadanie realizowane było z 

dofinansowania ze środków, pochodzących z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Wartość 

całej inwestycji: 1 038 768,21 zł z czego dofinansowanie wyniosło: 732 681,00 zł, termin 

zakończenia prac: 31 maja 2018 r. 

9. Modernizacja drogi gminnej nr 136049N łączącej miejscowości Gawliki Wielkie - 

Czarnówka-  5 grudnia 2017 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji z 

firmą: Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Spółka z o.o. z siedzibą w Gajewie. Zadanie 

realizowane było z dofinansowania ze środków, pochodzących z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. Wartość całej inwestycji: 933 979,59 zł z czego dofinansowanie wyniosło: 

780 059,00 zł, termin zakończenia prac: 31 maja 2018 r. 

10. Remont drogi oraz wykonanie miejsc postojowych przy ul. Składowej 5a w Wydminach                                                                                                                                                                                           

- 26 kwietnia 2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji z firmą: 

Spółdzielnia Wielobranżowa „NIEGOCIN” z siedzibą w Giżycku. Zadanie realizowane było z 

środków własnych Gminy Wydminy. Wartość umowy: 99 908,13 zł, termin zakończenia prac: 

30 czerwca 2018 r. 

11. Wykonanie nawierzchni z kruszywa łamanego drogi gminnej zlokalizowanej na działce o 

nr geodezyjnym 333 i 9, obręb Orłowo  - 11 czerwca 2018 r. Gmina Wydminy podpisała 

umowę na realizację inwestycji z firmą: Konsorcjum: DROGBUD Paweł Kochański, lider: 

Transport-Handel i Pozostałe Usługi Kazimierz Kochański z siedzibą w Wydminach. Zadanie 

realizowane było z dofinansowania ze środków, pochodzących ze środków województwa. 

Wartość całej inwestycji: 175 890,00 zł z czego dofinansowanie wyniosło: 50 000,00 zł, termin 

zakończenia prac: 10 sierpnia 2018 r.  

12. Remont dróg gminnych na terenie gminy Wydminy – w lipcu 2018 r. podpisane zostały trzy 

umowy na realizację inwestycji z firmą: Konsorcjum: Transport – Handel i Pozostałe Usługi 

Kazimierz Kochański– Lider, DRO-GBUD Paweł Kochański–Partner. Wartość całej inwestycji 

490 040,00 zł, całość sfinansowana ze środków własnych, termin wykonania 15 październik 

2018 r. 

13. Utwardzenie nawierzchni drogi gminnej nr 136019N w miejscowości Mazuchówka-  7 

września 2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji z firm: 



15 

 

Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. Wartość całej inwestycji 75 871,32 zł, całość 

sfinansowana ze środków własnych, termin wykonania prac do 14 września 2018 r.  

14. Wykonanie nawierzchni z kostki betonowej działki nr 748/3 przzy ulicy Dworcowej 2 w 

Wydminach – 10 września 2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji 

z firmą: Polsprzęt Adam Kochański z siedzibą w Wydminach. Wartość całej inwestycji 

44 999,92 zł, całość sfinansowana ze środków własnych, termin wykonania prac do 19 

października 2018 r. 

15. Wykonanie nawierzchni z kostki betonowej terenu przy ulicy Grunwaldzkiej 43 

w Wydminach – 10 września 2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację 

inwestycji z firmą: Polsprzęt Adam Kochański z siedzibą w Wydminach. Wartość całej 

inwestycji 24 998,21 zł, całość sfinansowana ze środków własnych, termin wykonania prac do 

19 października 2018 r. 

16. Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych 

poprzez przebudowę kotłowni w budynku Urzędu Gminy i Gminnego Ośrodka Kultury w 

Wydminach wraz z montażem instalacji paneli fotowoltaicznych – w ramach zadania 

zmodernizowana została kotłownia, zamontowane zostały kotły opalane 

biopaliwem(723 696,07 zł ), docieplony został dach dla całego budynku (372 037,0, zł) 

zamontowano panele fotowoltaiczne (191 516,96 zł). Prace te wykonano przy dofinansowaniu 

ze środków, pochodzących z programu RPO Warmia i Mazury. Dodatkowo wykonano 

generalny remont pokrycia dachowego o wartości 308 046,56 zł, sfinansowanego ze środków 

własnych gminy. Całość inwestycji wyniosła łącznie 1 728 005,00 zł, z czego dofinansowanie 

wyniosło 634 899,79 zł. Termin wykonania grudzień 2018 r. 

17. Zwiększenie dostępności e-usług i informacji publicznej w gminie Wydminy – w ramach 

zadania zakupiono nowy sprzęt komputerowy (159 701,04 zł) oraz zakupiono licencje i 

oprogramowanie ( 641 014,50 zł. Zakupu dokonano przy dofinansowaniu ze środków, 

pochodzących z RPO Warmia i Mazury. Całość inwestycji wyniosła łącznie 867 959,59 zł z 

czego dofinansowanie wyniosło 721 557,26 zł. Zadanie zakończono w grudniu 2018 r. 

18. Zakup lekkiego wielozadaniowego samochodu pożarniczego 4x4 dla Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Wydminach -  25 kwietnia 2018 r. Gmina Wydminy zakupiła na potrzeby OSP w 

Wydminach specjalny samochód pożarniczy o wartości łącznie: 112 211,67 zł.  



16 

 

19. Kompleksowa termomodernizacja budynków ZSO w Wydminach – w ramach zadania 

zmodernizowana został kotłownia , zamontowane zostały kotły opalane biopaliwem, ocieplone 

zostały budynki ZSO wraz z wymiana stolarki okiennej i częściowo drzwiowej. Prace te 

wykonano przy dofinansowaniu ze środków, pochodzących z programu RPO Warmia i Mazury. 

Dodatkowo wykonano generalny remont pokrycia dachowego o wartości 424 035,93 zł. 

20. Wymiana oświetlenia w Szkole Podstawowej w Gawlikach Wielkich – w dniu 25 maja 2018 

r. Gmina Wydminy podpisała umowę sprzedaży systemu oświetleniowego ledowego z firmą 

Alledo z siedzibą w Warszawie. Wymienione zostały wszystkie oprawy oświetleniowe w 

Zespole Szkół w Gawlikach Wielkich. Koszt zadania 123 000,00 zł i stanowił środki własne 

Gminy Wydminy. Termin wykonania 30 czerwiec 2018 r. 

21. Centrum Aktywności Lokalnej w Wydminach -w dniu 17 września 2018 r. Gmina Wydminy 

podpisała umowę na wykonanie robót budowlanych, polegających na remoncie pomieszczeń 

poziomu -1 w budynku Urzędu Gminy Wydminy z przystosowaniem na potrzeby Centrum 

Aktywności Lokalnej. Wykonawca robót była firma Przedsiębiorstwo Hydrauliczno-Usługowe 

„Eko-Partner” Leszek Wądołowski z siedziba w Raczkach. W ramach tej samej inwestycji 

zakupione zostało wyposażenie komputerowe. Dodatkowo zakupiono meble, które dostarczone 

zostały przez firmę Tronus Polska Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie. Całość zadania 

zrealizowana została z dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego RPO Warmia i Mazury. Wartość całej inwestycji: 878 918,00 zł z czego 

dofinansowanie wyniosło: 578 806,23 zł. Prace zakończyły się w grudniu 2018 r. 

22. Otwarte Strefy Aktywności w Wydminach, Talkach i Łękuku Małym – w dniu 26 lipca 

2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę  na realizację inwestycji z firmą Fit Park Sp. z o.o. 

z siedziba w Toruniu. Inwestycja polegała na dostawie siłowni plenerowych oraz elementów 

małej architektury. Zadanie realizowane było z dofinansowania z Funduszu Rozwoju Kultury 

Fizycznej. Wartość całej inwestycji: 118 157,59 zł z czego dofinansowanie wyniosło: 59 078,00 

zł., termin wykonania 10 październik 2018 r.  

23. Ławka Niepodległości dla samorządów – 10 grudnia 2018 r. Gmina Wydminy podpisała 

umowę na wykonanie i dostawę ławki niepodległości  z firmą Betonovo Jerzy Dobrzański z 

siedzibą w Rzeszowie. W ramach zadania wykonano również przyłącze energetyczne oraz 

zakupiono elementy małej architektury. Zadanie realizowane było z dofinansowania ze środków 



17 

 

budżetu państwa Ministerstwa Obrony Narodowej. Wartość całej inwestycji: 34 588,38 zł z 

czego dofinansowanie wyniosło: 27 670,70 zł. Termin wykonania grudzień 2018 r. 

24. Opracowanie dokumentacji polegającej na wykonaniu planu naprawczego oświetlenia 

ulicznego na terenie Gminy Wydminy – w lipcu 2018 r. Gmina Wydminy podpisała umowę 

z opracowanie planu naprawczego oświetlenia ulicznego z firmą EcoEnergy Poland z siedzibą 

w Cieszynie. Opracowana dokumentacja zawiera m.in. inwentaryzację całego oświetlenia 

ulicznego na terenie Gminy Wydminy. Wartość zadania: 12 300,00 zł, zrealizowane ze środków 

własnych Gminy Wydminy, termin opracowania: 20 grudnia 2018 r. 

25. Opracowanie dokumentacji na potrzeby złożenia wniosku w celu utworzenia strefy 

uzdrowiskowej I etap – badania meteorologiczne – w październiku 2018 r. Gmina Wydminy 

podpisała umowę z Instytutem Meteorologii i Gospodarki Wodnej Państw owego Instytutu 

Badawczego oddział w Krakowie. Zadanie jest I etapem procedury, mającej na celu wystąpienie 

o nadanie statusu obszaru uzdrowiskowego ze względu na klimat. Koszt zadania: 36 900,00 zł. 

Zadanie zrealizowano ze środków własnych, termin grudzień 2018 r. 

26. Opracowanie dokumentacji technicznej dotyczącej drogi gminnej na działce nr 226/1 w 

miejscowości Wężówka – 16 listopada 2018 r. Gmina Wydminy zleciła opracowanie 

dokumentacji projektowej, dotyczącej drogi gminnej w miejscowości Wężówka, z firmą PRO-

GAL Przemysław Galiński z siedzibą w Gołdapi. Na podstawie opracowanej dokumentacji, w 

kwietniu 2019 r. złożony został wniosek o dofinasowanie na realizację. Wartość dokumentacji: 

23 999,76 zł, termin 18 grudnia 2018 r. Sfinansowano ze środków własnych Gminy Wydminy. 

 

Konkursy: 

1. „Zaprojektuj sobie Wydminy” – 25 maja 2019 r. Gmina Wydminy ogłosiła konkurs na 

opracowanie koncepcji urbanistyczno – architektonicznej zagospodarowania terenu centrum 

miejscowości Wydminy. W wyniku konsultacji społecznych wybrano projekt pn: Serce 

Wydmin, autorstwa Pana Pawła Pach. 

 

27. Wykonanie nawierzchni asfaltowej drogi gminnej zlokalizowanej na działce nr 469/2 oraz 

479/3 obręb Siedliska – 23.09.2019 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację 

inwestycji z firmą: STRABAG Sp. z o. o. Wartość całej inwestycji – 194.352,09 zł. Udział 



18 

 

środków z dochodów budżetu województwa związanych z wyłączeniem z produkcji gruntów 

rolnych – 50.000,00 zł. Przebudowa drogi polegała na wykonaniu robót pomiarowych, 

mechanicznym ścinaniu poboczy i ręcznego ścinania i karczowania gęstych krzaków i 

podszycia, wykonaniu robót odwadniających, wykonaniu warstwy górnej z podbudowy 

z kruszywa łamanego, wyrównaniu istniejącej podbudowy, mechanicznego profilowania 

i zagęszczania podłoża, wykonaniu nawierzchni wiążącej i ścieralnej z mieszanki mineralno-

asfaltowej. Zmodernizowano odcinek drogi o długości 269m. 

28. Budowa świetlicy wiejskiej w Gawlikach Wielkich oraz zakup wyposażenia -  8.08.2019 r. 

Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację inwestycji z firmą GLOBAL-BUILD Hubert 

Kozłowski z siedzibą w Olecku. Wartość zadania 557.999,99 zł, w tym dofinansowanie 

z Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich – 355.055,00 zł. 

W ramach zadania wybudowano świetlicę wiejską w Gawlikach Wielkich zasilaną instalacją 

fotowoltaiczną oraz zakupiono wyposażenie: szafy, lodówkę, komplet mebli kuchennych, 

krzesła, zestawy ogrodowe, szafkę pod TV, kuchenkę elektryczną z piekarnikiem, stół do 

piłkarzyków, stół do ping ponga, nagłośnienie przenośne. W ramach zadania pełniono również 

nadzór inwestorski nad realizacją inwestycji. Realizację zadania zakończono 4 listopada 2019 

r. 

29. Otwarte Strefy Aktywności w Mazuchówce i Gawlikach Małych -  4.09.2019 r. Gmina 

Wydminy podpisała umowę na zakup, dostawę i montaż elementów siłowni plenerowej i 

elementów małej architektury z Z.P.U. ROMEX SP. Z O.O. Dokonano nasadzeń krzewów 

ozdobnych, dosiewu trawy oraz uzupełniono ubytki w ziemi w terenie przeznaczonym pod 

siłownię plenerową – wykonawca Spółdzielnia Socjalna HS Prekursor. Zamontowano 2 szt. 

lamp solarnych (jedną w Mazuchówce i jedną w Gawlikach Małych) – wykonawca WTL 

SONTEX SP. Sp. z o. o.  Całkowity koszt zadania wyniósł 77.811,44 zł, w tym refundacja ze 

środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej  - 38.905,72 zł. Termin zakończenia prac 

30.09.2019 r.                                                                                                                                                                                

30. Przebudowa drogi gminnej nr 136022N Wężówka-Radzie w miejscowości Wężówka  - 

10.10.2019 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na realizację zadania z Przedsiębiorstwem 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o. Zakres prac obejmował przebudowę istniejącej jezdni o 

nawierzchni mineralnej na nawierzchnię bitumiczną, budowie chodnika, przejść dla pieszych, 

przebudowie istniejących zjazdów indywidualnych i publicznych. Roboty wykonano na odcinku 

573 m. Całkowita wartość zadania 652.146,10 zł, dofinansowanie w ramach Funduszu Dróg 

Samorządowych 456.502,00 zł. 



19 

 

31. Przebudowa drogi gminnej nr 136048N do miejscowości Radzie oraz drogi gminnej nr 

136054N do miejscowości Gawliki Małe – 6.08.2019 r. Gmina Wydminy podpisała umowę na 

realizację zadania z firmą STRABAG Sp. z o. o. Zadanie obejmowało wzmocnienie istniejącej 

konstrukcji dróg, wykonaniu nawierzchni asfaltowej, wykonaniu zjazdów bitumicznych oraz 

poboczy z kruszywa łamanego. Łącznie w ramach zadania zmodernizowano 3,47 km dróg. 

Wartość zadana – 1.380.781,75 zł. Kwota dofinansowania – 867.169,32 zł. Zadanie realizowane 

było z dofinansowaniem ze środków pochodzących z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014-2020. 

32. Oświetlenie miejsc publicznych w Gminie Wydminy-  30.04.2019 r. Gmina Wydminy 

podpisała umowę na realizację zadania z Zakładem Instalatorstwa Elektrycznego Pietraszek 

Krzysztof. W ramach inwestycji zamontowanych zostało łącznie 16 szt. lamp solarnych oraz 2 

st. Oświetlenia punktowego kierunkowego zasilanych panelami solarnymi oraz 1  kpl. 

Oświetlenia liniowego ledowego o długości 200mb zasilanego z baterii solarno-hybrydowych. 

Wartość zadania – 164.820,00 zł, dofinansowanie 140.097,00 zł. Zadanie zrealizowano w 

ramach Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze”.  

 

Zadania nieinwestycyjne w 2019 r. 

1. Polsko-Ukraińska wymiana młodzieży – Myślą przewodnią projektu było wzmacnianie 

inicjatyw młodzieży z Gminy Wydminy i Gminy Klewań, a ponadto nabywanie kompetencji 

niezbędnych do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym oraz wzmacnianie 

dialogu międzykulturowego wśród młodzieży. 36 osobowa grupa młodzieży wraz ze swoimi 

opiekunami na 10 dni zamieszkała w ośrodku integracyjno-szkoleniowym Dobra Siła. Młodzież 

poprzez zajęcia praktyczne, warsztaty survivalowe, aktywizujące, wieczory kulturowe 

i integracyjne nabywa nowych umiejętności, a dzięki współdziałaniu wzmacniają relacje 

między narodami. Młodzież z naszej gminy po 10 dniach intensywnych działań w Polsce 

wyruszyła na Ukrainę na kolejne dziesięciodniowe spotkanie ze swoimi przyjaciółmi z gminy 

Klewań. Dzięki wizytom w obu krajach młodzi ludzie bezpośrednio zapoznali się z kulturą, 

tradycjami funkcjonowaniem lokalnych społeczności. Dotknęli, spróbowali, doświadczyli życia 

w innym kraju. Wartość zadania w całości zrefundowane ze funduszy Polsko-Ukraińskiej Rady 

Wymiany Młodzieży– 123.443,98 zł. Wkład Gminy Wydminy – 0,00 zł. 



20 

 

2. Rehabilitacja medyczna schorzeń kręgosłupa i narządów ruchu wśród mieszkańców 

Gminy Wydminy – zadanie realizowane w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 

Rozwój 2014-2020. Okres realizacji 01.08.2019 r. – 31.07.2020 r. 

 

Planowane inwestycje w 2020 roku: 

1. Termomodernizacja świetlicy wiejskiej w Zelkach – zadanie będzie realizowane w ramach 

Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Szacunkowe koszty inwestycji -279.611,97 zł, 

wnioskowana kwota pomocy – 200.000,00 zł. 

2. Budowa Skateparku w Wydminach – zadanie będzie realizowane w ramach Programu 

Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Szacunkowe koszty inwestycji -386.272,62 zł, wnioskowana 

kwota pomocy – 160.000,00 zł. 

3. Budowa placu zabaw w Wydminach – zadanie będzie realizowane w ramach Programu 

Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Szacunkowe koszty inwestycji -161.403,70 zł, wnioskowana 

kwota pomocy – 120.000,00 zł. 

 

 Aktualnie wójtem gminy Wydminy jest Radosław Król, który w 2018 roku został wybrany na 

trzecią kadencję. 

 

 Miejscowość Wydminy spełnia przesłanki, o których mowa w art. 4 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 

1990 roku o samorządzie gminnym.  

 Wydminy są centrum gospodarczo-administracyjnym Gminy. Swoją siedzibę mają tutaj między 

innymi, obok organów Gminy, placówki oświatowe: Niepubliczne Przedszkole, Punkt Wychowania 

Przedszkolnego, Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Feliksa Nowowiejskiego, placówki zakresu 

ochrony zdrowia: Ośrodek Zdrowia, prywatna przychodnia zdrowia (uruchomiona w styczniu 2017 

roku), prywatny gabinet stomatologiczny, apteka, również są tutaj Warmińsko-Mazurski Bank 

Spółdzielczy, Posterunek Policji, Urząd Pocztowy, 2 Kościoły, Gminny Ośrodek Kultury,  Gminna 

Biblioteka Publiczna, Hala Widowiskowo-Sportowa, Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych i Zieleni 

Sp. z o.o., stacja paliw, rozwinięta sieć placówek handlowych i usługowych, zakłady produkcyjne, dwa 

tartaki.  



21 

 

W miejscowości działają liczne stowarzyszenia o charakterze oświatowym, kulturalnym i 

społecznym: Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Pracowników Gminnej Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska” w Wydminach; Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Wydminy; 

Stowarzyszenie Prospołecznych Inicjatyw Kombajn Kulturalny; Stowarzyszenie Przyjaciół Sucholasek 

„Teraz Sucholaski”; Stowarzyszenie „Echo Wydminy”; Wydmińskie Stowarzyszenie Wędkarskie; 

Forum NGO’s Wydminy; Stowarzyszenie „Przyjazna Szkoła Talki”; Katolickie Stowarzyszenie 

Społeczno-Kulturalne w Wydminach; Mazurska Fundacja Młodzieży Niepełnosprawnej „Marzenia”; 

„Projekt Arche”. Działają również koła partii politycznych. W Wydminach działa jednostka 

Ochotniczej Straży Pożarnej włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Ponadto 

działalność sportową prowadzą: Ludowy Klub Sportowy „Mazur-Wydminy”; Ludowy Uczniowski 

Klub Sportowy „Sport z Kulturą” ZSO Wydminy; Fundacja Dystans; Uczniowski Klub Sportowy 

„Promień”, Uczniowski Klub Sportowy „Orły”. 

 Wydminy wyposażone są praktycznie w pełną infrastrukturę techniczną. Od wielu lat 

miejscowość jest w 100% zwodociągowana. Zaopatrzenie w wodę odbywa się z ujęć znajdujących się 

na terenie gminy. Stacje wodociągowe posiadają ciąg technologiczny uzdatniający wodę przeznaczoną 

do picia, w 2019 roku została zmodernizowany punkt uzdatnia wody. Obszar aglomeracji Wydminy 

obejmuje miejscowości Wydminy, Mazuchówka i Gawliki Wielkie. Obecnie w gminie Wydminy 

kanalizacja sanitarna funkcjonuje w Wydminach, Mazuchówce i Gawlikach Wielkich licząc około 3250 

mieszkańców. Istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej obejmująca Wydminy obsługuje około 2500 osób.  

Ścieki komunalne od mieszkańców miejscowości Wydminy odprowadzane są do komunalnej 

oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w miejscowości Mazuchówka, oddalonej od granicy 

planowanego obszaru miasta Wydminy około 500 m.  

Ogólna długość sieci kanalizacji sanitarnej w aglomeracji Wydminy wynosi 17,7 km z czego na terenie 

miejscowości Wydminy. Oczyszczalnia ścieków w Mazuchówce posiada średnią przepustowość 223 

m3/d i maksymalną przepustowość 767 m3/d. Miejscowość jest skanalizowana i podłączona do 

oczyszczalni ścieków.  

Miejscowość ma pełen dostęp do Internetu. Trwają prace nad siecią Internetu 

szerokopasmowego – budowa światłowodów. 

 Układ urbanistyczny i komunikacyjny Wydmin jest typowy dla małomiasteczkowych układów 

przestrzennych. W centrum znajduje się rynek. Wokół rynku posadowione są kamienicy mieszczańskie, 

pochodzące głównie z XIX i XX wieku. Z rynku wychodzą promieniście główne ulice  miejscowości z 

gęstą zabudową jednorodzinną. Sposób zagospodarowania centrum miejscowości nosi cechy 



22 

 

charakterystyczne dla przestrzeni miejskich: utwardzone place publiczne, parkingi, ciągi 

komunikacyjne i piesze, oświetlenie ulic, odpowiednie odwodnienia (kanalizacja burzowa), brak 

zabudowań związanych z produkcją rolniczą. Stan zabudowy w miejscowości ocenia się jako dobry.  

Gmina Wydminy posiada uchwalone Studium uwarunkowań i warunków zagospodarowania 

przestrzennego mający potencjał rozwojowy dla przyszłego miasta.  

Polskie Koleje Państwowe planują w pierwszej połowie 2020 roku ogłosić przetarg na modernizację 

odcinka linii kolejowej Ełk – Giżycko  wraz z elektryfikacją - dostosowanie do prędkości 160km/h. 

Spowoduje to szybszy rozwój miejscowości Wydminy i będzie to jeden z czynników rozwoju naszej 

strefy przemysłowej. Terenami inwestycyjnymi są zainteresowane firmy Agrochem Puławy Sp. z o.o. 

z Dobrego Miasta, która już wykupiła 2,5 h. terenu. Kolejną firmą zainteresowaną inwestowaniem na 

naszym terenie jest  Mleczarnia OSM Giżycko, która od paru lat prężnie się rozwija. Jednocześnie 

Gmina Wydminy prowadzi rozmowy z Polską Spółką Gazownictwa, która planuje w ciągu dwóch 

kolejnych lat przeprowadzić na terenie gminy linię gazociągu. 

Ponad to spółka należąca do Gminy Wydminy – Przedsiębiorstwo Usług komunalnych i Zieleni 

Sp. z o.o., w 2021 roku zamierza oddać pierwszy z trzech bloków mieszkalnych, które dadzą miejsce 

zamieszkania ponad 300 osobom.  

 

 Do najciekawszych zabytków architektonicznych, kulturowych, wyznaniowych, obiektów 

przyrodniczych, miejsc pamięci należą: 

1. Aleja dębów szypułkowych – Plac Grunwaldzki  

2. kościół ewangelicki, obecnie rzymskokatolicki, parafialny p.w. Chrystusa Zbawiciela 

z wyposażeniem wnętrza, w granicach ogrodzenia, mur. 2 poł. XVI w. kościół z połowy XVI 

w. zniszczony przez Tatarów w czasach „szwedzkiego potopu", w nim zachowany piękny 

kielich z 1717 r. z polskim wierszem, który daje świadectwo, że jeszcze w XVIII w. ludność 

mazurska (polskojęzyczna) stanowiła tu większość 

3. cmentarz ewangelicki, ob. komunalny, XIXw. 

4. Kamienice z przełomu XIX i XX wieku. Uwagę trzeba zwrócić zwłaszcza na kamienice przy 

ulicy Grunwaldzkiej, z których niektóre są wpisane do rejestru zabytków, tj. kamienica z nr 49, 

56, 60. 66, 68 

Ogółem na terenie Wydmin znajduje się kilkanaście zabytkowych budynków i budowli. 



23 

 

 Powierzchnia miejscowości Wydminy wynosi 1236,7777 ha. Użytki rolne użytkowane są jako 

grunty zagrodowe, bowiem Ilość gospodarstw  w całej gminie Wydminy wynosi 845 szt. Ilość 

gospodarstw na terenie wsi Wydminy wynosi 3 szt., w tym jest tylko jedno 

gospodarstwo rolne powyżej 5 ha objęte wnioskiem. Gospodarka rolna prowadzona jest głównie na 

obrzeżach miejscowości.  

Powierzchnia obszaru miejskiego objętego wnioskiem została wyodrębniona i wykazana 

w załącznik nr 13. Łączna powierzchnia działek, która będzie stanowiła obszar miejski wynosi 292,3066 

ha. Granice przyszłego miasta nie będą pokrywać się z granicami obrębu ewidencyjnego Wydmin (GUS 

nr 280610_2), lecz będzie wydzielony obręb wiejski oraz miejski. 

Nieruchomości przeznaczone do podziału: 

1. Działka jeziora oznaczona nr geod.: 558/9, podział nastąpi od punktu 354 działki oznaczonej 

nr geod.: 74/3 do punktu nr 567 działki oznaczonej nr geod.: 102 – powierzchnia po podziale 

będzie wynosiła 22,6844 ha. 

2. Działka PKP oznaczona nr geod.: 679/31, podział nastąpi od punktu nr 5621 działki 

oznaczonej nr geod.: 679/5 do punktu nr 5687 działki oznaczonej nr geod.: 679/6 - powierzchnia 

po podziale będzie wynosiła5,1893 ha. 

3. Działka drogi powiatowej w kierunku na Siemionki oznaczona nr geod.: 604, podział 

nastąpi od punktu nr 1899 działki oznaczonej nr geod.: 335/5 do punktu nr 1816 działki 

oznaczonej nr geod.: 318 - powierzchnia po podziale będzie wynosiła 0,6285 ha. 

4. Działka drogi powiatowej w kierunku na Ranty oznaczona nr geod.: 614, podział nastąpi 

od punktu 2164 działki oznaczonej nr geod.: 385/18 do punktu 2073 działki oznaczonej nr geod.: 

380/26 – powierzchnia po podziale będzie wynosiła 0,9085 ha. 

5. Działka drogi gminnej ul. Giżyckiej oznaczona nr geod.: 566, podział nastąpi od punktu nr 

326 działki oznaczonej nr geod.: 68/6 do punktu nr 339 działki oznaczonej nr geod.: 69/12 – 

powierzchnia po podziale będzie wynosiła 0,1522 ha. 

 

 Powierzchnia gruntów przedstawia się następująco:  

1. Grunty orne, pastwiska oraz nieużytki wg. konturów geodezyjnych w planowanym mieście 

wynosić będą: 98,9973 ha. 

2. Zabudowa mieszkaniowa na gruntach ornych i pastwiskach wynosić będzie 18,1820 ha. 

3. Grunty zabudowane i zurbanizowane wynosić będą 56,2659 ha. 

4. Grunty zajęte pod lasy wynosić będą 53,3576 ha. 



24 

 

5. Grunty zajęta pod wody wynosić będą 22,9351 ha. 

6. Resztę powierzchni tj.: 42,5687 ha stanowić będą tereny komunikacyjne w tym drogi oraz tory 

kolejowe. 

 

Wydminy  zamieszkuje 2.334 mieszkańców: 

grupa 0-18 lat: 409 osób, 

grupa 19-25 lat: 160 osób, 

grupa 25-60 lat: 1145 osób,  

grupa pow. 60 lat: 620 osób  

(dane z Ewidencji Ludności na dzień 31 grudnia 2019 roku). 

 Liczba ludności całej gminy to 6.449 osób. Struktura wiekowa dla gminy przedstawia się 

następująco: 

 grupa 0-18 lat: 1196 osób,  

grupa 19-25 lat: 556 osób, 

grupa 25-60 lat: 3250 osób,  

grupa pow. 60 lat: 1447 osób  

 (dane z Ewidencji Ludności na dzień 31 grudnia 2019 roku).  

Mieszkańcy Wydmin znajdują zatrudnienie w różnych gałęziach gospodarki, zarówno w samych 

Wydminach, jak także w pobliskich miastach Giżycko, Ełk. Na terenie Wydmin ogółem jest 107 

podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w Centralnej Ewidencji i Informacji 

o Działalności Gospodarczej (dane na dzień 05 lutego 2020 roku). Ilość osób utrzymujących w się z 

rolnictwa w Wydminach to 31 osób, co ukazuje, że 98,67%  ludności Wydmin w wieku produkcyjnym 

znajduje zatrudnienie poza rolnictwem.  

W całej gminie Wydminy ubezpieczeniem KRUS objętych jest 550 rolników czynnych (dane na dzień 

31 grudnia 2019 rok) co stanowi 14,45% mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym.  



25 

 

 Zmiana statusu nie spowoduje stałych kosztów. Jednorazowe koszty związane z wymianą 

pieczęci, szyldów itp. szacowane są na około 4.500,00 złotych. Z uwagi na fakt, że granice miasta nie 

będą pokrywać się z granicami istniejącego obrębu ewidencyjnego Wydmin, nie przewiduje się kosztów 

utworzenia nowej jednostki ewidencyjnej w ewidencji gruntów i budynków, lecz wyodrębnienie obrębu 

wiejskiego i miejskiego. 

Powierzchnia obrębów dla jednostki ewidencyjnej Wydmin według stanu na dzień 31 grudnia 

2019 rok, przedstawia poniższa tabela.   

Obręb ewidencyjny Powierzchnia 

obrębów 

ewidencyjnych w 

zaokrągleniu do 1 ha 

Powierzchnia obrębów 

ewidencyjnych w 

zaokrągleniu do 0.01 

ha 

Powierzchnia obrębów 

ewidencyjnych w 

odniesieniu do całej 

gminy Wydminy w % 

0001 Cybulki 367 366,8 1,6 

0002 Czarnówka 844 843,6 3,6 

0022 Gajrowskie 201 200,54 0,9 

0003 Gawliki Wielkie 2096 2095,94 9 

0004 Grądzkie 668 668,37 2,9 

0005 Hejbuty 674 674,42 2,9 

0006 Malinka 384 384,14 1,7 

0007 Mazuchówka 1664 1663,75 7,1 

0008 Okrągłe 747 747,07 3,2 

0009 Orłowo 1113 1112,98 4,8 

0010 Pańska Wola 1579 1578,74 6,8 

0021 Pietrasze 139 138,66 0,6 

0011 Radzie 1393 1392,68 6 

0012 Siedliska 1009 1009,40 4,3 

0013 Siemionki 776 775,80 3,3 

0014 Sucholaski 2111 2111,02 9 

0015 Szczepanki 633 633,23 2,7 



26 

 

0016 Szczybały 

Orłowskie 

626 626,04 2,7 

0017 Talki 1774 1774,07 7,6 

0018 Wężówka 1606 1605,96 6,9 

0019 Wydminy 1237 1236,78 5,3 

0020 Zelki 1657 1657,06 7,1 

Razem: 23298 23297,05 100 

 

 Wśród mieszkańców Gminy Wydminy przeprowadzono kampanię społeczną na rzecz 

przywrócenia części miejscowości Wydminy statusu miasta. Zgodnie z przepisami przeprowadzono 

również konsultacje społeczne. Na podstawie obowiązującej uchwały Nr XLV/184/2013 Rady Gminy 

Wydminy z dnia 16 maja 2013 roku w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 

społecznych z mieszkańcami Gminy Wydminy, Wójt Gminy Wydminy wydał zarządzenie Nr 87/2019  

z dnia 29 października 2020 roku w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 

Gminy Wydminy w zakresie wniosku o nadanie części miejscowości Wydminy statusu miasta. 

 Konsultacje społeczne z mieszkańcami Gminy Wydminy w zakresie wniosku o nadanie części 

miejscowości Wydminy statusu miasta zostały szeroko omawiane i ogłaszane w ośrodkach masowego 

przekazu, mediach, takich jak telewizja czy radio. Oto parę tytułów, które ukazały się na stronach 

internetowych, dot. Konsultacji oraz wniosku o nadanie części miejscowości Wydminy statusu miasta: 

1. Gazeta Olsztyńska, artykuł pt. ”Będzie kolejne miasto na Warmii i Mazurach?” 

Będzie kolejne miasto na Warmii i Mazurach? 
2019-11-05 15:13:10 (ost. akt: 2019-11-05 15:24:50)  



27 

 

 

„Dzisiaj (5 listopada) rozpoczynają się konsultacje społeczne na temat nadania praw miejskich 

Wydminom (pow. giżycki). 

Jak informują przedstawiciele Urzędu Gminy Wydminy, 5 listopada 2019 roku o godz. 18.00 w 

Centrum Aktywności Lokalnej w Wydminach ( Plac Rynek 1/1) rozpoczną się konsultacje społeczne 

na temat nadania praw miejskich Wydminom. 

 

Gośćmi spotkania będą Jacek Wiśniowski Burmistrz Miasta Lidzbark Warmiński, Marcin 

Galibarczyk dyrektor departamentu turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego oraz Stanisław Harajda członek komitetu naukowego Polskiej Sieci Miast Cittaslow 

 

Przewidywany program konferencji: 

- wystąpienia zaproszonych gości nt. "Miasto szansa czy zagrożenie"; 

- wystąpienie wójta Radosława Króla 

- dyskusja z uczestnikami spotkania. 

 

Przypomnijmy, że Wydminy wniosek o nadanie praw miejskich złożyły dwa lata temu. Wówczas 

został on negatywnie zaopiniowany przez wojewodę. - Nie poddajemy się i sprawy nie odkładamy na 

półkę - mówił wówczas Radosław Król, wójt Wydmin, który wówczas też informował o tym, że 

Wydminy spełniają wszystkie wymogi stawiane miejscowościom starającym się o nadanie praw 

miejskich. 

 

Źródło: UG Wydminy, red.” 
 

 

2. Radio Bayer fm, artykuł pt. „Mieszkańcy zdecydują, czy Wydminy będą miastem” 

Mieszkańcy zdecydują, czy Wydminy będą miastem 

Gmina Wydminy 06/11/2019 

http://m.wm.pl/2016/10/orig/krol-338934.jpg


28 

 

 

„Ruszają konsultacje społeczne w sprawie przyszłości Wydmin. Mieszkańcy zdecydują, czy samorząd 

powinien starać się o przyznanie statusu miasta, czy pozostać przy statusie wsi. – Wydminy miały 

prawa miejskie na krótko po II wojnie światowej, później ta sytuacja się zmieniła – mówi wójt gminy, 

Radosław Król. 

Wydminy, jako miejscowość, większa od okolicznych, nie może spełniać wielu oczekiwań 

mieszkańców, właśnie przez ograniczenia, wynikające z braku praw miejskich. 

Mieszkańcy obawiają się, że zmiana statusu miejscowości, będzie wiązała się z utratą ulg 

przysługujących rolnikom oraz wzrostu podatków. 

-Terytorium gminy zostało podzielone na Wydminy-Miasto i Wydminy-Wieś. Rolnicy nie mają się 

czego obawiać – zapewnia wójt. 

Proces decyzyjny, w tej sprawie, wymaga przeprowadzenia konsultacji społecznych. Trzy lata temu 

zakończyły się one fiaskiem, z powodu niskiej frekwencji. 

-W tym roku zmieniamy formę rozmów z mieszkańcami. Zapukamy do każdego domu – dodaje 

Radosław Król. 

Konsultacje potrwają przez najbliższe trzy tygodnie, później urzędnicy przez tydzień będą przyjmowali 

interesantów, w tej sprawie, w siedzibie Urzędu Gminy. 

Dzisiaj (05.11.) rozpoczynają się konsultacje, zaplanowano spotkanie m.in. z burmistrzem Lidzbarka 

Warmińskiego, gdzie odnotowano najwyższą kwotę dotacji unijnej w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca. Początek spotkania w Centrum Aktywności Lokalnej w Wydminach, o godzinie 18:00.” 

3. Gazeta Giżycka, artykuł pt. „Wydminy miastem? Rozpoczęły się konsultacje społeczne.” 

Wydminy miastem? Rozpoczęły się konsultacje społeczne 
2019-11-06 09:05:15 (ost. akt: 2019-11-06 09:21:20)  



29 

 

Autor zdjęcia: Arch. GG 

„Konferencją "Nadanie praw miejskich Wydminom" we wtorek 5 listopada rozpoczęły się 

konsultacje społeczne dotyczące nadania praw miejskich. Wójt gminy Wydminy Radosław Król 

zachęca mieszkańców do dyskusji.  

Podczas prezentowanej we wtorek prezentacji wójt Radosław Król zwrócił uwagę na posiadanie przez 

Wydminy atrybutów miasta: liczba mieszkańców nie mniejsza niż 2 tys., posiadanie praw miejskich w 

przeszłości, przynajmniej 60 proc. mieszkańców utrzymuje się z działalności pozarolniczej, brak 

zabudowy zagrodowej w części miejskiej, posiadanie wyodrębnionego centrum i niezbędnej 

infrastruktury technicznej - wodociągów, kanalizacji, pełnienie funkcji społecznych i 

administracyjnych, systemu szkolnego. Wójt podkreślił we wtorek również możliwość pozyskiwania 

dodatkowych środków finansowych na rozwój, wzrost prestiżu, ułatwienia w odrolnieniu działek, 

pozostania dodatków płacowych dla nauczycieli. Jak zapewnia, w związku z uzyskaniem praw 

miejskich nie wzrosną opłaty za wodę i kanalizację. Bez zmian pozostanie również liczba radnych, 

zarobki burmistrza. Nie będzie dwóch urzędów. 

 

Obecni na konferencji goście: Marcin Galibarczyk dyrektor Departamentu Turystyki Urzędu 

Marszałkowskiego w Olsztynie, Jacek Wiśniowski burmistrz Lidzbarka Warmińskiego oraz Stanisław 

Harajda sekretarz Komitetu Naukowego Polskiej Sieci Miast Cittaslow przedstawili szanse i 

zagrożenia wynikające z bycia miastem. Zwrócili uwagę na fakt, że miasta do 5 tysięcy mieszkańców 

nie tracą przywilejów wsi a zyskują możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych na rewitalizację 

i infrastrukturę. 

 

Konferencja cieszyła się tak dużym zainteresowaniem mieszkańców, że aby pomieścić wszystkich w 

ostatniej chwili zmieniono na większe jej miejsce. Mieszkańcy zadali wiele pytań, przedstawili swoje 

wątpliwości. Odpowiedzi udzielali wójt oraz goście. Zauważono, że Lidzbark Warmiński pozyskał w 

ciągu 4 lat 27 milionów złotych z programów Sieci Miast Cittaslow. Warunkiem przynależności 

Wydmin do tej sieci jest zostanie miastem, daje to szanse na rozwój i aktywizację społeczności 

lokalnej. 

 

Konsultacje społeczne w gminie Wydminy potrwają 3 tygodnie od tego czwartku (7 listopada 

włącznie). Mieszkańcy będą mogli wypowiedzieć się na temat zostania miastem w formie głosowania. 

Wójt powołał zespoły, które z zapieczętowanymi urnami odwiedzą mieszkańców. Co czwartek, Wójt 

http://m.wm.pl/2019/11/orig/p7270044-589205.jpg


30 

 

będzie pełnił dyżur podczas targu. Głos będzie można również oddać w Urzędzie Gminy, tam też 

można uzyskać informacje na nurtujące pytania.  

Decyzję o nadaniu praw miejskich podejmuje Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji po 

zasięgnięciu opinii Wojewody.” 
 

4.Portal Mazury24.eu, artykuł pt. „Na Mazurach pojawi się nowe miasto?” 

Na Mazurach pojawi się nowe miasto? 

Bieżące6 listopada 2019, 9:30 

 

Wydminy zabiegają o uzyskanie praw miejskich fot. Urząd Gminy w Wydminach 

„Gmina Wydminy (powiat giżycki) ma wielką ochotę stać się…miastem. W tej sprawie 5 

listopada br. odbyły się konsultacje społeczne. Czy przybędzie nam nowe miasto na Mazurach? 

Konsultacje w tej sprawie odbyły się w Centrum Aktywności Lokalnej w Wydminach. 

Gośćmi spotkania byli: Jacek Wiśniowski Burmistrz Miasta Lidzbark Warmiński, Marcin 

Galibarczyk, dyrektor departamentu turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego oraz Stanisław Harajda, członek komitetu naukowego Polskiej Sieci Miast Cittaslow.  

Wydminy wniosek o nadanie praw miejskich złożyły dwa lata temu. Wówczas został on negatywnie 

zaopiniowany przez wojewodę. 

- Nie poddajemy się i sprawy nie odkładamy na półkę - mówił wówczas Radosław Król, wójt 

Wydmin, który też informował o tym, że Wydminy spełniają wszystkie wymogi stawiane 

miejscowościom starającym się o nadanie praw miejskich.” 

https://mazury24.eu/aktualnosci/lista/biezace/1


31 

 

 

5.Portal Gizycko.info, artykuł pt. „Czy Wydminy będą miastem? Trwają konsultacje 

społeczne.” 

Czy Wydminy będą miastem? Trwają 

konsultacje społeczne 

7 listopada 2019 

„W Wydminach rozpoczęły się konsultacje społeczne w sprawie nadania praw miejskich 

miejscowości. Teraz głos mają mieszkańcy, od ich opinii zależy, czy urzędnicy rozpoczną 

procedurę ubiegania się o prawa miejskie. U części miejscowych pojawiają się pewne obawy. 

– Do niektórych trafia niestety negatywna informacja, że będzie drożej. Przekonujemy, że nie będzie 

wyższych podatków, deklaracja podatkowa jest taka sama dla wszystkich. Natomiast tak naprawdę 

skorzystają mieszkańcy wsi, bo to własnie oni przyjeżdżają po usługi do Wydmin i oni chcą mieć gdzie 

zaparkować, gdzie skorzystać z internetu. Wiele tego typu instalacji robi się w miastach, nikt nie każe 

wójtowi w gminie wiejskiej wybudować asfaltu, parkingów – mówi wójt gminy Wydmin, Radosław 

Król. 

Konsultacje z mieszkańcami potrwają trzy tygodnie. 

– Tu,właśnie na targu mamy bardzo wiele głosów, że będą dwa urzędy, że będzie nie stu a dwustu 

urzędników. Chcę powiedzieć, że nas jest zaledwie dwadzieścia kilka osób w urzędzie i nie przybędzie 

żadna nowa osoba. Z tego tytułu, że jesteśmy miastem nie wzrośnie podatek i nie będzie oddzielnie 

funkcji wójta i burmistrza z podwójnymi pensjami. Zmieni się tylko to, że będziemy mogli pozyskiwać 

więcej środków i lepiej się rozwijać – dodaje zastępca wójta gminy Wydminy, Andrzej Cieśluk. 

Jeśli pomysł przejdzie procedurę pozytywnie to możliwe, że już w maju Wydminy staną się miastem. 

Dodajmy że tylko same Wydminy mają 2300 mieszkańców, a najmniejsze miasto w Polsce 

(Opatowiec – świętokrzyskie) ma ich nieco ponad 300-stu. 

1 z 10 



32 

 

 

 

https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/2w-min.jpg
https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/3w-min.jpg


33 

 

 

 

https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/4w-min.jpg
https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/5w-min.jpg


34 

 

 

 

https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/6w-min.jpg
https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/7w-min.jpg


35 

 

 

 

https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/8w-min.jpg
https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/9w-min.jpg


36 

 

 

 
 
 

https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/10w-min.jpg
https://www.gizycko.info/wp-content/uploads/2019/11/Wydminy-UM.jpg


37 

 

6.  Telewizja Polska TVP 3 Olsztyn, artykuł pt. „Znowu chcą być miastem. Rząd zdecyduje o 

statusie Wydminy”. 

Znów chcą być miastem. Rząd zdecyduje o statusie Wydmin  

AK,MN 2019-11-13  |  Wydminy 

„Podgiżyckie Wydminy chcą być miastem. Ruszyły konsultacje społeczne w sprawie zmiany statusu 

miejscowości. To już druga próba przekształcenia wsi w miasto. Poprzednia, sprzed trzech lat, 

zakończyła się fiaskiem.  

Wydminy to formalnie nadal wieś, choć z miejskimi aspiracjami ii to nie od dziś. Miały już swój 

miejski epizod. Po drugiej wojnie światowej władze komunistyczne utworzyły tam miasto, które 

przetrwało trzy miesiące. Do pomysłu wrócono siedemdziesiąt lat później.  

 

- Trzy lata temu przeprowadzaliśmy pierwsze konsultacje zakończyły się sukcesem, 70 procent 

opowiedziało się za prawami miejskimi, ale dostaliśmy negatywną opinię. Wojewoda uzasadnił to 

niską frekwencją - mówi Radosław Król, wójt Wydmin.  

 

Teraz samorządowcy postanowili zadbać o wyższą frekwencję w konsultacjach, bo jak tłumaczą, 

Wydminy chcą czerpać korzyści z faktu, że są miastem. Wydminy już należą do międzynarodowego 

grona Cittaslow, czyli Sieci Miast Dobrego Życia. Choć nie brakuje sceptyków, którzy w tej 

niewielkiej miejscowości cech miejskich nie dostrzegają.  

 

W Wydminach są też rolnicy. Ci nie odczują zmian- uspokajają samorządowcy. Tereny rolnicze 

zostały wyłączone i nie są zlokalizowane w obrębie miasta. W awansie miejscowości wielu widzi 

szansę rozwoju. O tym, czy Wydminy otrzymają prawa miejskie zdecyduje Rada Ministrów.” 

 

7. Radio Olsztyn, artykuł pt. „Czy Wydminy zyskają prawa miejskie? Mieszkańcy zabrali głos”. 
 

Opublikowany 25 listopada 2019  

Aktualności, Aplikacja mobilna, Giżycko  

https://ro.com.pl/category/aktualnosci
https://ro.com.pl/category/aplikacja-mobilna
https://ro.com.pl/category/wiadomoscilokalne/gizycko


38 

 

Czy Wydminy zyskają prawa miejskie? 

Mieszkańcy zabrali głos

 
Fot. M. Zbrożek 

 „Mieszkańcy Wydmin chcą, by ich miejscowość zyskała prawa miejskie. Zakończyły się 

konsultacje społeczne w tej sprawie. Wzięło w nich udział 34% uprawnionych do głosowania, 

czyli 1787 osób. Za prawami miejskimi opowiedziało się 66%. 

Przeciw nadaniu Wydminom praw miejskich zagłosowały 463 osoby, od głosu wstrzymało się 125, a 

7 głosów było nieważnych. Wójta Wydmin Radosława Króla cieszy wysoka frekwencja. Średnio w 

różnego rodzaju wyborach w gminie bierze udział od 2 do 2,5 tysiąca osób. W konsultacjach 

wypowiedziało się prawie 1800 osób na 5 tysięcy uprawnionych, a to bardzo dużo jak na tego typu 

głosowanie – podkreśla wójt Wydmin. 

Teraz wszystko zależy od wojewody. Gmina musi złożyć wniosek o nadanie praw miejskich. Jeśli 

wojewoda wyda pozytywną opinię, to sprawa trafi na posiedzenie rady ministrów. Rząd ma pół roku 

na podjęcie decyzji.” 

 

https://ro.com.pl/wp-content/uploads/2016/03/wydminy-2.jpg


39 

 

8. Telewizja Olsztyn, artykuł pt. ”Wydminy miastem?” 

Wydminy miastem?  

27.11.2019, 16:58  

Wioletta Wojnicka 

Konsultacje społeczne w sprawie nadania praw miejskich Wydminom - zakończyły się sukcesem. 

Mieszkańcy w 66% zagłosowali na tak. 

Wioletta Wojnicka 

 

Tomasz Kraszewski  

 

9. Radio 5 com.pl, artykuł pt. ”Wydminy chcą praw miejskich”. 

Wydminy chcą praw miejskich 



40 

 

 

FOTO: Radio 5 

25.11.2019 Wydminy 

„Zakończyły się konsultacje społeczne w gminie Wydminy. Mieszkańcy, większością głosów, 

opowiedzieli się za tym, by część Wydmin zyskała prawa miejskie. Opowiedziało się za tym 1195 

osób, przeciw były 463, 125 się wstrzymało, a 4 głosy były nieważne. W konsultacjach wzięło udział 

1787 osób na 5145 uprawnionych. 

Jak wyjaśnia Radosław Król, wójt gminy, ta zmiana administracyjna zwiększy szanse rozwoju 

miejscowości. 

– Wydminy, jako miasto, mają szanse pozyskać fundusze zewnętrzne, między innymi na rewitalizację 

– mówi Król. 

Spytaliśmy o zdanie mieszkańców Wydmin. 

Wójt gminy zapewnia, że, po pierwsze, na ewentualnym przekształceniu nie stracą rolnicy, a po 

drugie, nie ma mowy o zdublowaniu urzędniczych stanowisk. 

Co dalej w drodze Wydmin do miasta? Teraz, po konsultacjach, opinię na ten temat wyda wojewoda 

warmińsko-mazurski, a następnie, w oparciu o nią, decyzje podejmie Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji.” 

Źródło: Radio 5 

Autor artykułu: wm 

Konsultacje zostały przeprowadzone w dniach od 05 listopada 2019 roku do 22 listopada 2019 

roku w następujący sposób: 

https://radio5.com.pl/wp-content/uploads/2019/11/wydminy-kartony-andrzej-cieśluk-liczenie-głosów.jpg


41 

 

5. W dniu 05 listopada 2019 roku odbyła się konferencja o godzinie 18:00 w Gminnym Ośrodku 

Kultury z racji dużej frekwencji nie odbyła się w Centrum Aktywności Lokalnej. 

6. W dniach od 06 listopada 2019 roku do dnia 15 listopada 2019 roku, 15 komisji powołanych 

przez Wójta Gminy Wydminy, jedna komisja na jeden okręg, udała się do mieszkańców Gminy 

Wydminy i zadała pytanie: „Czy chce Pan/Pani wziąć udział w konsultacjach społecznych 

dotyczących wniosku o nadaniu części miejscowości Wydminy statusu miasta?". 

7. W przypadku twierdzącej odpowiedzi na pytanie określone w punkcie 2, mieszkaniec gminy 

składał podpis na liście, co było równoznaczne ze złożeniem oświadczenia, iż jest osobą 

uprawnioną do głosowania oraz potwierdzeniem odbioru opieczętowanej pieczęcią „Wójt 

gminy Wydminy”, karty.  

8. Karta do głosowania zawierała pytanie: „Czy jesteś za nadanie części miejscowości Wydminy 

statusu miasta?” i wyborze jednego z wariantów odpowiedzi na „TAK”, „NIE”, 

„WSTRZYMUJĘ SIĘ” przez postawienie znaku X, 

9. Po zakreśleniu wybranej przez mieszkańca odpowiedzi karta do głosowania była wrzucana do 

zabezpieczonej i ostemplowanej urny będącej w posiadaniu członków komisji, 

10. Urna przed rozpoczęciem konsultacji została opieczętowana pieczęcią Wójta Gminy Wydminy, 

11. Osoby, których komisja nie zastała w domu mogły oddać głos, w obecności komisji przed 

siedzibą urzędu gminy podczas dni targowych 07, 14 oraz 21 listopada 2019 roku, albo udać się 

w dniach od 18 listopada 2019 roku do 22 listopada 2019 roku w godzinach od 08.00 do godziny 

15.00 do urzędu gminy Wydminy przy pl. Rynek 1/1 i w obecności komisji zagłosować, 

12. W dniu 25 listopada odbyła się relacja na żywo, jak również w obecności Radia 5, Komisja 

powołana przez Wójta Gminy Wydminy, opróżniła urny, policzyła głosy i sporządziła protokoły 

z sołectw, które zostały przekazane Sekretarzowi Gminy, który na podstawie protokołów 

z poszczególnych konsultacji sporządzi protokół końcowy,  

13. Wójt Gminy na podstawie  końcowego protokołu Sekretarza Gminy ogłosił na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Gminy i właściwych jednostek pomocniczych gminy oraz na stronie internetowej 

Gminy Wydminy wyniki konsultacji. 

Wyniki konsultacji społecznych w miejscowości Wydminy przedstawia poniższa tabela.  

 

Liczba oddanych 

głosów 

popierających 

Liczba oddanych 

głosów przeciwnych 

Liczba oddanych 

głosów 

wstrzymujących 

Liczba głosów 

nieważnych 



42 

 

451 225 45 2 

 

Wyniki konsultacji w 28 sołectwach Gminy Wydminy przedstawia poniższa tabela. 

 

 

N
a
zw

a
 j

ed
n

o
st

k
i 

p
o

m
o
cn

ic
ze

j 
g
m

in
y
 W

y
d

m
in

y
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

 u
p

ra
w

n
io

n
y
ch

  
d

o
 g

ło
so

w
a
n

ia
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

, 
k

tó
re

 w
zi

ę
ły

 u
d

zi
a
ł 

w
 k

o
n

su
lt

a
cj

a
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
o
p

ie
ra

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
rz

ec
iw

n
y
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 w
st

rz
y

m
u

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 n
ie

w
a
żn

y
ch

 

Berkowo 80 33 31 1 1 0 

Biała Giżycka 64 12 10 1 1 0 

Cybulki 23 9 8 0 1 0 

Czarnówka 85 22 12 10 0 0 

Dudka 74 23 18 5 0 0 

Gajrowskie 57 19 13 4 2 0 

Gawliki Małe 102 31 27 2 2 0 

Gawliki Wielkie 331 176 138 27 10 1 

Grądzkie 126 34 14 17 3 0 



43 

 

 

N
a
zw

a
 j

ed
n

o
st

k
i 

p
o
m

o
cn

ic
ze

j 
g
m

in
y
 W

y
d

m
in

y
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

 u
p

ra
w

n
io

n
y
ch

  
d

o
 g

ło
so

w
a
n

ia
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

, 
k

tó
re

 w
zi

ę
ły

 u
d

zi
a
ł 

w
 k

o
n

su
lt

a
cj

a
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
o
p

ie
ra

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
rz

ec
iw

n
y
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 w
st

rz
y

m
u

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 n
ie

w
a
żn

y
ch

 

Hejbuty 61 26 20 6 0 0 

Malinka 66 28 18 5 5 0 

Mazuchówka 362 129 67 39 23 0 

Okrągłe 17 6 6 0 0 0 

Orłowo 280 77 51 22 4 0 

Pańska Wola 63 21 16 5 0 0 

Pamry 104 22 19 2 1 0 

Pietrasze 30 7 5 2 0 0 

Radzie 84 26  * 26 0 0 0 

Ranty 101 12  ** 8 3 1 0 

Siedliska 310 93  *** 69 18 6 0 

Siemionki 103 34 20 12 2 0 



44 

 

 

N
a
zw

a
 j

ed
n

o
st

k
i 

p
o
m

o
cn

ic
ze

j 
g
m

in
y
 W

y
d

m
in

y
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

 u
p

ra
w

n
io

n
y
ch

  
d

o
 g

ło
so

w
a
n

ia
 

L
ic

zb
a
 o

só
b

, 
k

tó
re

 w
zi

ę
ły

 u
d

zi
a
ł 

w
 k

o
n

su
lt

a
cj

a
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
o
p

ie
ra

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 p
rz

ec
iw

n
y
ch

 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 w
st

rz
y

m
u

ją
cy

ch
 

L
ic

zb
a
 o

d
d

a
n

y
ch

 g
ło

só
w

 n
ie

w
a
żn

y
ch

 

Sucholaski 169 52 31 17 3 1 

Szczepanki 65 30 14 8 8 0 

Szczybały Orłowskie 76 25 12 12 1 0 

Talki 152 36 22 10 4 0 

Wężówka 69 15 10 4 1 0 

Wydminy 1921 723  **** 451 225 45 2 

Zelki 170 66 59 6 1 0 

Razem 5145 1787 1195 463 125 4 

 

*liczba Kart wyjętych z urny wynosi 26, liczba podpisów wynosi 16 

** liczba Kart wyjętych z urny wynosi 12, liczba podpisów wynosi 22 różnica 10 głosów, zdaniem komisji powinna być 

ujęta w Radziach 

***brak jednej karty do głosowania 

**** do urny została wrzucona biała kartka formatu A4 

 

W wyniku powyższego protokołu wyniki procentowe przedstawiają się następująco: 



45 

 

Uprawnionych do głosowania było 5145 mieszkańców gminy Wydminy z czego w samym sołectwie 

Wydminy 1921. 

 Na terenie gminy Wydminy na 5145 mieszkańców wzięło udział 1787 osób, co stanowi 34,73%. 

Za nadaniem miejscowości Wydminy statusu miasta zagłosowało 1195 osób co stanowi 66,87% 

głosujących, przeciw opowiedziało się 463 osób, co stanowi 25,90% głosujących, głosów 

wstrzymujących było 125 co stanowi 6,99% oraz 4 głosy były nieważne, co stanowi 0,22 % 

głosujących. 

 Wyniki konsultacji na terenie sołectwa Wydminy wyglądały następująco, mieszkańców 

w sołectwie jest 1921 w konsultacjach wzięło udział 723 osoby, co stanowi 37,63% mieszkańców. 

Za nadaniem miejscowości Wydminy statusu miasta opowiedziało się 451 osoby co stanowi 62,37% 

głosujących, przeciw opowiedziało się 225 osób, co stanowi 31,12% głosujących, głosów 

wstrzymujących było 45 co stanowi 6,22% oraz 2 głosy były nieważne, co stanowi 0,27 % głosujących. 

 

 

 W dniu 30 marca 2020 roku Rada Gminy Wydminy podjęła uchwałę Nr XVIII/110/2020 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem o nadanie statusu miasta części miejscowości Wydminy. 

 Wobec powyższego Rada Gminy Wydminy wnioskuje jak na wstępie. 

1. Zaświadczenie Starosty Giżyckiego o powierzchni obrębu ewidencyjnego Wydmin z dnia 5 

grudnia 2019 roku. 

2. Zarządzenie nr Nr 87/2019  z dnia 29 października 2020 roku w sprawie przeprowadzenia 

konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Wydminy w zakresie wniosku o nadanie części 

miejscowości Wydminy statusu miasta. 

3. Protokół końcowy konsultacji społecznych z dnia 29 października 2019 roku. 

4. Informacja Wójta Gminy Wydminy z dnia 29 listopada 2019 roku w sprawie wyników 

przeprowadzonych konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Wydminy w zakresie 

wniosku o nadanie części miejscowości Wydminy statusu miasta oraz sprawozdanie z 

przeprowadzonych konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Wydminy w zakresie 

wniosku o nadanie części miejscowości Wydminy statusu miasta z dnia 29 listopada 2019r.  

5. Uchwała Rady Gminy Wydminy Nr XVIII/110/2020 w sprawie wystąpienia z wnioskiem o 

nadanie statusu miasta części miejscowości Wydminy. 

6. Mapa topograficzna Wydmin w skali 1:25000 z zaznaczonymi granicami – dwa oryginały + 

dwie kopie arkuszy. 

7. Opinia Głównego Geodety Kraju znak: KN-PRG.430.159.2019.AI z dnia 19 grudnia 2019r., 

dotycząca przebiegu granic gminy Wydminy. 

8. Uchwała Nr V/41/2003 Rady Gminy Wydminy z dnia 08 lutego 2003 roku w sprawie: 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego elektrowni wiatrowych w 



46 

 

obrębie geodezyjnym Wydminy na działce nr 289/3 i 287, Uchwała Nr XVII/120/2016 Rady 

Gminy Wydminy z dnia 17 lutego 2016 r. w sprawie: zmian w Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Wydminy, Uchwała Nr XXXI/215/2017 

Rady Gminy Wydminy z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie: miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego terenu położonego po zachodniej stronie drogi powiatowej 

Nr 1706N Wydminy – Ranty, w obrębie geodezyjnym Wydminy, z przeznaczeniem na tereny 

przemysłowe - Wypis z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Wydmin oraz 

załącznik graficzny z Planu Zagospodarowania Przestrzennego Wydmin. 

9. Zaświadczenie o działkach, które są objęte miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego. 

10. Wybrane publikacje zawierające informacje o Wydminach - 3 szt., książka Wojciecha Marka 

Darskiego pt. ”Mazurski Beskid. Wędrówki po Gminie Wydminy”, broszura pt. „Wydminy i 

okolice”, ulotka pt. „Miasto Wydminy”, katalog pt. „Migawki z Gminy Wydminy”. 

11. Uchwała Rady Gminy Wydminy Nr XLV/184/2013 Rady Gminy Wydminy z dnia 16 maja 2013 

roku w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z 

mieszkańcami Gminy Wydminy, 2 egzemplarze. 

12. Zaświadczenie o liczbie ludności w poszczególnych sołectwach Gminy Wydminy z dnia 30 

marca 2020 roku. 

13. Wykaz działek znajdujących się w granicach obszaru objętego wnioskiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr XVIII/110/2020 Rady Gminy Wydminy z dnia 30 marca 2020 r. w sprawie wystąpienia 

z wnioskiem o nadanie statusu miasta części miejscowości Wydminy. 

 

 Gmina Wydminy postawiła sobie za zadanie nadania części miejscowości Wydminy statusu 

miasta. W związku z tym zostały przeprowadzone konsultacje, w których większość biorących w nich 

udział mieszkańców Gminy odpowiedziało się za nadaniem części miejscowości Wydminy statusu 

miasta. Utworzenie miasta Wydminy pociągnie za sobą zwiększenie możliwości pozyskania środków 

zewnętrznych przeznaczonych na rozwój miast, przy zachowaniu możliwości ubiegania się o fundusze 

przeznaczonych na tereny wiejskie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziła: Emilia Chojnowska-Deleżuch 

 


